Lo scandaloso comportamento di questo abate era stato intanto 
oggetto di una circostanziata denuncia che un  sacerdote della diocesi di 
Capaccio, Ruggero Rossi di Terranova di Sicignano, in  data 30 aprile

(38) Sul termine « grancia » v. l intervento di Serra sulla relazione Leclerq 
(IV  sett. st. Spoleto 1956, p. 529). La voce fu introdotta in Italia con i clunia
censi e i cistercensi : grancia  cella granica che nella pronuncia francese divenne 
« grance » e in Italia, di ritorno, « grancia » e cioè l unità elem entare dello 
sfruttamento agricolo cluniacense. Ciò confermerebbe un primitivo insediamento 
italo greco a Laurino i cui beni solo più tardi, dopo la fondazione di Cava da parte 
dei benedettini dell ordine di Cluny, passarono ai benedettini. Comunque la grancia 
era di nuovo proprietà di S. Maria di Pattano nel 1400 (riacquisto, permuta?). 
Il termine cella  compare nel senso di dipendenza monastica economica solo verso 
la fine dell XI secolo. A questo, poco dopo, si sostituisce il termine di priorato  
( priori capo) principalm ente in senso giuridico e religioso in quanto emanazione 
spirituale diretta della centrale abbazia (Lemariguier, ibid.). Sulle cellae  bene
dettine v. Fabiani cit., I, p. 141 sgg.
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1457 aveva inviato a re Alfonso I d ’Aragona (1442 1485). Chiariva 
l ’esposto che

Helias, abbas monasterii S. Marie de Pactano, O .S. Basii., diete dioc., suo  
rum salutis, status et honoris immemor ac Dei timore postposito et pudicitie 
laxata habena, quamplura ex mobilibus bonis et immobilibus ipsius monasterii, 
etiam ad altaris ministerium et divinum cultum deputatis, lapidare, vendere et 
alienare, nomen Dei omnipotentis et aliorum sanctorum et sanctarum crudeli  
tater blasphemare, balistam et aliarum prohibita deferre, ac sepius, demisso 
habitu sui ordinis, coreis et aliis secularibus negociis etiam vilibus et immiscere, 
vexationi ut plurimum lascivire et, quod deterius est, quamplures mulieres 
conjugatas, etiam commatres suas et alias sibi consanguinitate conjunctas, qua  
rum alique propterea a viris et attinentibus suis occise sunt, actu fornicaio et 
adulterino carnaliter cognoscere non expavit ; missas vero quam divinum officium 
aut raro nunquam celebrat seu dicit, necnon ecclesiam et officinas dicti mona
sterii, que ad mirabilem tendunt ruinam, ad usum brutorum animalium deputavit 
et anime sue periculum, religionibus obprobrium, pernitiosum exemplum fide  
lium et scandalum plurimorum, propter que regimine et administratione dicti 
monasterij, cui indigne presidet, merito veniat de iure privandis.